
 

                                                                          

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

DEAG 

 

 

1 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445 /2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Struttura proponente: Direzione SISTEMI INFRASTRUTTURALI 

 
 

Oggetto: 

Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d. lgs. n. 36/2023, a TIM S.p.A. dell’attività di 
spostamento del rack RANSAN all’interno dei locali dell’Ospedale San Sebastiano di Frascati (ASL RM6) 
per un importo pari a euro 4.100,00 oltre IVA - Codice commessa LAZIOcrea: IT_SINFR_RANSAN 
RUP Vittorio Gallinella 

CUP: F83H19003610009 

CIG DERIVATO: B5F969EC6C 

 
 

Premesse: 

 

Il Direttore Sistemi Infrastrutturali della LAZIOcrea SpA, Ing. Vittorio Gallinella, in qualità di RUP ex art. 15, comma 2 del 

D.Lgs 36/2023; 

 

-  VISTO il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

-  VISTO il Contratto-Quadro di Servizio tra Regione Lazio e LAZIOcrea, reg. cron. n. 25960 del 11/01/2022, Prot. 

LAZIOcrea n. 3508 del 08/02/2022; 

-  VISTO il vigente Regolamento interno appalti, concessioni e sponsorizzazioni approvato dall’Organo Amministrativo 

di LAZIOcrea S.p.A.; 

-  VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1095 del 19/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano 

operativo annuale LAZIOcrea S.p.A. per l'anno 2025”, con la quale è stato approvato il Piano operativo annuale 

(POA) LAZIOcrea S.p.A. per l'anno 2025; 

-  ATTESO che il suddetto Piano operativo annuale, nella scheda n. 16.15 “REGIONAL AREA NETWORK SANITA’” riporta 

la descrizione del Progetto RANSAN, relativo alla realizzazione di una rete in fibra ottica in alta affidabilità, di 

esclusivo utilizzo regionale (attraverso l’acquisto di apparati di rete di elevato profilo e l’approvvigionamento della 

fibra ottica in modalità IRU per la durata di almeno 15 anni), auto consistente, dedicata alla Sanità Regionale, 

abilitante il trasferimento ad altissima velocità delle informazioni tra le strutture sanitarie del Lazio e l’accesso ai 

servizi regionali (applicativi e di rete) da parte delle stesse, a beneficio del Cittadino; 

-  VISTA la determinazione regionale G16511 del 02/12/2019 con la quale l’allora Direzione Regionale Affari 

Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi procedeva all’”approvazione dello Studio di Fattibilità del progetto 

RANSAN (Regionale Area Network SANità) per complessivi € 16.600.185,71 IVA inclusa. Impegno di spesa di € 



 

                                                                          

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

DEAG 

 

 

2 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445 /2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

14.796.537,72 sui capitoli A42185, A42186, e A42187 del Bilancio regionale, annualità 2019-2020. Approvazione 

dello Schema di Convenzione per la realizzazione dell'operazione A0337E0001”.  

-  VISTO il Mod. GEPRO, e la relativa scheda di BUDGET, del progetto RANSAN (Regional Area Network SANità) 

approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 16/07/2020 per un importo complessivamente impegnato pari 

ad euro 13.606.709,60 IVA esclusa (euro 16.600.185,71 IVA inclusa); 

-  CONSIDERATA la DEAG n. 594 del 24/05/2021 con la quale LAZIOcrea ha proceduto all’aggiudicazione al RTI Fastweb 

S.p.A. – TIM S.p.A. della Gara Europea a Procedura Aperta per la realizzazione della Regional Area Network della 

Sanità (RANSAN) per un importo pari ad euro 12.797.699,64 oltre IVA; 

-  CONSIDERATO che tra le strutture beneficiarie degli interventi RANSAN figura la sede dell’Ospedale San Sebastiano 

Martire, sito in via Tuscolana n. 2, Frascati (ID sede CA-047) afferente alla ASL RM 6; 

-  CONSIDERATA la nota di richiesta inviata dalla UOSD SITI – Sistemi Informatici dell’ASL ROMA 6 (prot. LAZIOcrea n. 

3434 del 21/02/2025) con la quale si richiede di provvedere il prima possibile allo spostamento del rack RANSAN, 

attualmente ubicato nella ex stanza CED (11 C) al piano interrato del padiglione 1, nella stanza (11 A) stesso piano 

e padiglione, dove si trova il nuovo centro stella LAN dell’Ospedale di Frascati; 

-  CONSIDERATO che, in fase di realizzazione, l’allestimento del rack RANSAN è stato curato, all’interno del 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese, da TIM S.p.A. e pertanto le attività di spostamento devono essere curate 

dalla stessa Azienda;  

-  CONSIDERATO che, per quanto sopra, LAZIOcrea S.p.A. ha inviato, in data 28/02/2025, una richiesta d’offerta a TIM 

S.p.A., sulla piattaforma S.TEL.LA., ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del d. lgs. n. 36/2023, per un importo 

massimo pari ad euro 4.100,00 oltre IVA, finalizzata all’acquisizione del servizio in oggetto (reg. Sist. PI042161-25); 

-  CONSIDERATO che è pervenuta, entro il termine di scadenza, fissato per il 10/03/2025 alle ore 12:00, la seguente 

offerta: 

• TIM S.p.A. (Registro di Sistema PI042170-25) per un importo pari a euro 4.100,00 oltre IVA; 

ritenuta dal Responsabile del Progetto economicamente congrua e rispondente ai requisiti tecnici richiesti; 

-  TENUTO CONTO della Procura notarile Rep. n. 5846 – Racc. n. 4635 del 27/02/2023 con la quale l’ex Presidente del 

Consiglio di Amministrazione ha conferito al Dott. Vittorio Gallinella, in qualità di Direttore della Direzione Sistemi 

infrastrutturali, il potere di concludere e firmare impegni contrattuali fino all’importo massimo di euro 100.000,00 

(centomila/00) IVA esclusa, per ciascuna operazione; 

-  CONSIDERATO che il nuovo O.A. nominato in data 31 luglio 2023 in occasione del Consiglio di Amministrazione del 

2 agosto 2023 ha confermato fino a diversa deliberazione la vigenza della suddetta procura notarile; 

-  PRESO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 17, co. 5 del D.Lgs. 36/2023, sono stati espletati, con 



 

                                                                          

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

DEAG 

 

 

3 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445 /2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti generali e di idoneità professionale sull’operatore economico; 

-  RITENUTO che con l’istruttoria preordinata alla emanazione della presente i proponenti attestano la regolarità e la 

conformità della procedura di acquisizione individuata; 

 

 
DETERMINA 

 

-  Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d. lgs. n. 36/2023, a TIM S.p.A. dell’attività di spostamento 

del rack RANSAN all’interno dei locali dell’Ospedale San Sebastiano di Frascati (ASL RM6) per un importo pari a euro 

4.100,00 oltre IVA; 

-  Di imputare il predetto importo sul progetto: 

 

Nome Progetto ID Progetto Importo totale senza IVA IVA % 

Regional Area Network Sanità IT_SINFR_RANSAN € 4.100,00 22 

 

Progetti 

Aggiudicatario 

Operatore Economico Individuale 

Mandante <Inserire % se ROE> 
..% 

Data e 
Importo 
rilascio  
Anno in 
corso 

Data e 
Importo 
rilascio  
Anno 2026 

Data e 
Importo 
rilascio  
Anno ____ 

TIM S.p.A. 

SERVIZI – (prodotto - CHIAVE)    

ZPROG 
 

Acquisto di Servizi di consulenza e 
prestazioni professionali ICT 

31/12/2025 Fare clic qui 
per immettere 
una data. 

Fare clic qui per 
immettere una 
data. 

€ 4.100,00 €  € 

BENI – (ZOOOM prodotto)    

 categorie 
prodotto 

Scegliere un elemento. Fare clic qui per 
immettere una 
data. 

Fare clic qui 

per immettere 

una data. 

Fare clic qui per 
immettere una 
data. 

€ € € 

 
 
 



 

                                                                          

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

DEAG 

 

 

4 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445 /2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 

 

 

Allegati: 

 

-  Offerta TIM S.p.A.  

VISTO DI REGOLARITA’ ECONOMICA 

DIRETTORE DIREZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E 
CONTROLLO DI GESTIONE 

Paolo Urbani  

VISTO DI REGOLARITA’ GIURIDICA DEL PRESENTE ATTO 

RESPONSABILE AREA AFFARI LEGALI Fabio Di Marco  

RESPONSABILE DIVISIONE AFFARI LEGALI, GARE E ACQUISTI a.i. Andrea Spadetta  

RESPONSABILE UNICO PROGETTO (RUP) Vittorio Gallinella  

DIRETTORE DELLA DIREZIONE SISTEMI 
INFRASTRUTTURALI 

Vittorio Gallinella  


		2025-03-10T16:08:22+0000
	URBANI PAOLO


		2025-03-11T11:28:40+0000
	DI MARCO FABIO


		2025-03-11T12:15:18+0000
	SPADETTA ANDREA


		2025-03-11T13:06:14+0000
	GALLINELLA VITTORIO




